
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA
##numero_data## 

Oggetto: PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 Erogazione finanziamenti a 
Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici digitali integrati - Bando 
per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni della Regione Marche – modifica art. 5 
comma 1 - PROROGA termine per espletare le procedure di appalto  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del 
Programma Regionale Marche FESR 2021-2027;

VISTA la DGR n. 48 del 24/01/2023: “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 
2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

VISTA la DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche;

VISTA la DGR n. 248 del 26/02/2024 “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di modificare, per le motivazioni indicate nel documento istruttorio, l’art. 5 comma 1 del 
Bando PR FESR 2021-2027, ASSE 1, azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 “Servizi digitali 
integrati”, approvato con Decreto 210 del 14/07/2023, e pubblicato sul BUR Marche n. 39 
del 02/05/2024, come sotto indicato:

Entro 12 mesi dalla data di pubblicazione sul BUR del decreto di concessione del contributo, i soggetti 
Beneficiari provvedono ad espletare le procedure di appalto, in conformità alla normativa nazionale e 
comunitaria in materia di appalti, con la possibilità di una proroga motivata di ulteriori 30 giorni. 

2. di dare la massima diffusione al nuovo termine per l’espletamento delle procedure di appalto 
attraverso la pubblicazione del decreto sul sito istituzionale www.regione.marche.it, alle 



2

sezioni https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994 e 
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-
21-27/I-bandi-attivi

3. Di confermare quant’altro stabilito nel Bando PR FESR 2021-2027, ASSE 1, azione 1.2.2 
intervento 1.2.2.2 “Servizi digitali integrati”, approvato con Decreto 210 del 14/07/2023

4. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

5. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 
1158 del 09/10/2017.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né possono derivare impegni di spesa a 
carico della Regione Marche

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Serenella Carota)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA ED ATTI DI RIFERIMENTO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge n. 241 del 7 agosto 1990 
- Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 

personale della Giunta regionale”; 
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

- Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 recante disposizioni applicabili al Fondo Europeo di 

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi


3

Sviluppo Regionale (FESR) e ad altri fondi comunitari;
- Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 

2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012

- DGR n. 1677 del 30/12/2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 
e 2, L.R. n.18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

- Decisione della Commissione Europea C-8702 del 25/11/2022 di approvazione del Programma 
Regionale Marche FESR 2021-2027;

- DGR n. 48 del 24/01/2023 “Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 
ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- DGR n. 203 del 22/02/2023 di approvazione delle Modalità Attuative del Programma Operativo 
(MAPO) FESR 2021/2027 della Regione Marche;

- DGR 248 del 26/02/2024 “DGR 203/2023 e DGR 474/2023 - Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”

- note ID: 29797969|01/06/2023|PRCN e ID: 30123056|29/06/2023|PRCN - parere positivo di 
conformità sul bando

- DD n. 210/TDI del 14/07/2023 “PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 
Erogazione finanziamenti a Enti locali per il dispiegamento nel territorio regionale di servizi 
pubblici digitali integrati - Approvazione Bando per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni 
della Regione Marche – prenotazione impegno di spesa per complessivi € 7.000.000,00”

- DD 328/TDI del 10/11/2023 – proroga scadenza Bando
- DD 364/TDI del 04/12/2023: “PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 - 

Bando per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni della Regione Marche – Variazione 
prenotazioni di impegno assunte con DD 210/TDI del 14/07/2023”

- nota ID: 31381232|17/11/2023|PRCN autorizzazione all’utilizzo dei fondi e ID: 
32454142|15/03/2024|PRCN per utilizzo di ulteriori fondi

- verbali RUP ID: n. 32621620|04/04/2024|TDI e n. 32657593|08/04/2024|TDI
- DD 121/TDI del 24/04/2024 “PR FESR 2021-2027 – ASSE 1 – azione 1.2.2 intervento 

1.2.2.2 - Bando per “Servizi digitali integrati” a favore dei comuni della Regione Marche, 
di cui al DD 210/TDI del 14/07/2023 –ID Sigef 583 - Approvazione graduatoria e impegno 
di spesa per concessione contributi”

- BUR n. 39 del 02/05/2024

- Richieste posticipo termine per espletare le procedure di appalto pervenute da comuni:
Montefortino (prot. n. 0765309 del 18-06-2024) Montegallo (prot. n. 0767274 del 18-06-
2024)

- Verbale ID: 33458041|24/06/2024|TDI Incontro “Servizi Digitali Integrati” in plenaria con 
comuni ammessi al finanziamento del 30/05/2024

- Verbale ID: 33458055|24/06/2024|TDI Incontro del 17 giugno 2024, con gli Enti che lo 
hanno richiesto, per approfondimento amministrativo-contabile (Comuni di Ussita, Sefro, 
Cagli, San Ginesio, Castelsantangelo sul Nera, Serravalle Di Chienti, Senigallia, 
Acqualagna, Apecchio, Cantiano, Sant’Ippolito, Serra Sant’Abbondio, Falconara, Muccia, 
Pedaso, Colli del Tronto, Falconara, Appignano del Tronto, Palmiano, Appignano, San 
Benedetto del Tronto, Pedaso e Unione Montana Catria e Nerone).



4

MOTIVAZIONE 

Con Decreto n. 210/TDI del 14/07/2023 è stato approvato il bando di accesso “Servizi digitali integrati” 
per la concessione di contributi ai Comuni marchigiani, in attuazione della DGR 203 del 22/02/2023 - PR 
FESR 2021-2027, ASSE 1, azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 “Erogazione finanziamenti a Enti locali per il 
dispiegamento nel territorio regionale di servizi pubblici digitali integrati”. 

Con Decreto n. 328/TDI del 10/11/2023, il termine ultimo per la presentazione delle domande di 
partecipazione al Bando è stato prorogato al 24/01/2024 al fine di garantire la più ampia partecipazione 
al bando e la maggior adeguatezza dei progetti tecnici da predisporre da parte dei Comuni.

Premesso che il bando prevede:

3.5 Intensità dell’agevolazione 
Le agevolazioni previste dal seguente bando saranno concesse mediate lo strumento del “voucher” 
(inteso come contributo erogabile in unica tranche a saldo), attivato tramite procedura valutativa a 
graduatoria.
L’entità del contributo pubblico è pari al 100% delle spese ammissibili sostenute dal singolo beneficiario, 
fino ad un massimo di € 45.000,00. 

6.5 Modalità di erogazione dell’aiuto 
La liquidazione del voucher (contributo in unica trance – a saldo) è disposta, con decreto del dirigente 
del Settore Transizione Digitale e Informatica previa presentazione e relativa verifica della 
rendicontazione finale.

5 Modalità di rendicontazione della spesa 
Entro 6 mesi dalla data di pubblicazione sul BUR del decreto di concessione del contributo, i soggetti 
Beneficiari provvedono ad espletare le procedure di appalto, in conformità alla normativa nazionale e 
comunitaria in materia di appalti, con la possibilità di una proroga motivata di ulteriori 30 giorni. 
L’emissione del certificato di collaudo/fine lavori o del certificato di regolare esecuzione relativi ai 
progetti finanziati con il presente Bando deve avvenire entro 18 mesi dalla data di pubblicazione sul BUR 
del decreto di concessione del contributo, con la possibilità di una proroga motivata di ulteriori 30 giorni. 

Con Decreto n. 121/TDI del 24/04/2024 è stata approvata la graduatoria e assunto impegno di spesa per 
concessione contributi, nel bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024 e 2025, secondo esigibilità, 
tenendo conto della data di fine progetto dichiarata dai Comuni con il cronoprogramma indicato nel 
progetto presentato. Il citato decreto è stato pubblicato sul BUR Marche n. 39 del 02/05/2024.

Si dà atto che, per effetto dell’art. 5 del bando, il termine per l’espletamento delle procedure di appalto 
viene fissato al 01/11/2024, ovvero prorogato al 01/12/2024.



5

In data 30/05/2024, il Settore Transizione digitale e informatica ha convocato un incontro in plenaria con 
tutti i comuni ammessi al finanziamento per illustrazione fasi del procedimento e le scadenze rimesse 
agli Enti nella attuazione dell'intervento, oltre ad approfondimenti tecnici sulla presentazione delle attuali 
funzionalità e degli schemi dati gestiti dalla piattaforma smartdata/DHM.

Nel corso della riunione alcuni Comuni beneficiari hanno segnalato criticità amministrativo-contabili per 
l’accertamento del finanziamento concesso con n. 121/TDI del 24/04/2024, ed hanno richiesto un 
approfondimento con una riunione separata.

In data 17/06/2024 è stata quindi convocata una riunione invitando i soli 13 comuni che fatto richiesta; a 
questi si sono poi aggiunti ulteriori Enti per un totale di 23

- Comuni di Ussita, Sefro, Cagli, San Ginesio, Castelsantangelo sul Nera, Serravalle Di Chienti, 
Senigallia, Acqualagna, Apecchio, Cantiano, Sant’Ippolito, Serra Sant’Abbondio, Falconara, 
Muccia, Pedaso, Colli del Tronto, Falconara, Appignano del Tronto, Palmiano, Appignano, San 
Benedetto del Tronto, Pedaso e Unione Montana Catria e Nerone.

Gli Enti presenti hanno affermato di dover accertare l’entrata nel medesimo esercizio in cui la Regione 
ha registrato i corrispondenti impegni per singolo Ente e quindi, per molti, nel 2025. Tali comuni 
evidenziavano altresì l’impossibilità di provvedere ad avviare le procedure di gare nel corrente anno, 
salvo anticipando i fondi necessari con risorse comunali – le quali per alcuni di loro non risultano 
disponibili al momento.

Il Comune di Montefortino e il Comune di Montegallo, con lettere tramesse via pec (rispettivamente prot. 
n. 0765309 e n. 0767274 del 18/06/2024), hanno richiesto di posticipare l’attuale termine del 31/10/2024 
per l’espletamento delle procedure di appalto (derivante dall’art. 5 del Bando) di 6 mesi al fine di 
permettere all’Ente di predisporre ed approvare il bilancio di previsione 2025/2027, includendovi in 
entrata il contributo regionale e in uscita l’utilizzo di tale contributo, ed avviare così nel 2025 le procedure 
di appalto.

Si ritiene che tale proposta possa trovare accoglimento, andando incontro alle esigenze dei Comuni, 
apportando una modifica dell’art. 5 del bando, primo periodo, come segue:

Entro 12 mesi dalla data di pubblicazione sul BUR del decreto di concessione del contributo, i soggetti 
Beneficiari provvedono ad espletare le procedure di appalto, in conformità alla normativa nazionale e 
comunitaria in materia di appalti, con la possibilità di una proroga motivata di ulteriori 30 giorni. 

Pertanto, per effetto della modifica da apportare al primo comma dell’art. 5, il termine per l’espletamento 
delle procedure di appalto risulta il 01/05/2025, con la possibilità di una proroga motivata di ulteriori 30 
giorni.

Resta fermo il secondo periodo dell’art. 5, confermando il termine per l’emissione del certificato di 
collaudo/fine lavori o del certificato di regolare esecuzione relativi ai progetti finanziati con il presente 
Bando entro 18 mesi dalla data di pubblicazione sul BUR del decreto di concessione del contributo, con 
la possibilità di una proroga motivata di ulteriori 30 giorni, e quindi entro il 01/11/2025 + 30 giorni di 
proroga



6

Si conferma quant’altro stabilito nel Bando PR FESR 2021-2027, ASSE 1, azione 1.2.2 intervento 1.2.2.2 
“Servizi digitali integrati”, approvato con Decreto 210 del 14/07/2023.

Al nuovo termine per l’espletamento delle procedure di appalto verrà data la più ampia diffusione 
attraverso la pubblicazione del decreto sul sito istituzionale www.regione.marche.it, alle sezioni 
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994 e https://www.regione.marche.it/Entra-in-
Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
                     (Andrea Sergiacomi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/6994
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Fondi-Europei/Programmazione-2021-2027/FESR-21-27/I-bandi-attivi

	NumeroDataRep: n. 210 del 28 giugno 2024
		2024-06-28T09:18:20+0200
	ANDREA SERGIACOMI


		2024-06-28T11:07:18+0200
	SERENELLA CAROTA




